Quæ est tertia causa?

Præmia tam corporalia quàm spiritualia, quæ bona opera merentur. Etsi autem etiam in hac uita multis præmia redduntur, tamen quia Ecclesia subiecta est cruci, præcipua præmia reddentur, post hanc uitam, quemadmodum Christus ait: Merces uestra copiosa est in coelis. Et Paulus ait: Pietas habet promissiones presentis uitæ & futuræ.

Quæ est quarta causa?

Exercitium fidei, Ideo enim deus, operibus ad-

dit

ait promissiones, ut fidē per tales occasiones exerceamus, cogitemus ideo nos daturos elemosynam, quia deo placet hoc officiū, & credamus deum nobis quoque uicissim benefacturum esse, sicut docet exemplum uindue Sareptanae. 3. Reg. 17.

Quæ est quinta causa?

Quod ij qui student bene operari, à spiritu sancto adiuuantur & custodiuntur, ne diabolus eos, pertrahat in errores perniciosos aut ad flagitia. Ideo ait Christus: Non relinquam uos orphanos. Hoc beneficium dei certè nulla uox humana satis eloqui potest. Nam diaboli insidias, nulla humana prudentia sine spiritu sancto satis cauere potest. Excitent ergo nos ad benefaciendum istæ causæ.

Quid uerò mala opera? nocent ne?

Imò, merentur primùm iram dei, & damnationem eternam.

Deinde deformant Euangelium & gloriam dei, sicut ille inquit: Propter uos malè audit nomen dei inter gentes.

Tertiò, habent poenas præsentis, diaboli tyrannidem, qui impios in potestate habet, & impellit in omnis generis errores ac flagitia,

Sequuntur & poenæ corporales, bella & aliæ calamitates.

Præterea

Præterea impediuntur omnia spiritualia exercitia, extinguitur fides in his qui indulgent cupiditatibus.

Postremo, quòd maxime horrendum est, peccata merentur indurationem, & puniuntur peccata peccatis. Hæ causæ diligenter cogitandæ sunt, ut securitatem carnalem eijciamus ex animis, & discamus timere iram dei, ac nos ad bene operandum excitemus.

Sunt ne bona opera meritoria uitæ æternæ?

Respondeo: Quidam etsi concedunt bona opera non mereri remissionem peccatorum, tamē imaginatur postea in renouatis, opera esse meritoria uitæ æternæ. Sed nequaquam est sentiendum, quòd propter dignitatem & mundiciem illorum detur uita æterna, sed est beneficium gratuitum, & datur per misericordiam propter Christum. Et ratio est, quia nostra obedientia semper adhuc est immunda, nec placet propter seipsam, sed placet propter Christum. Et nemo sanus est tam impudens, si suam ipse conscientiam consulat, ut ausit affirmare, sua benefacta esse digna uita æterna, aut sibi pro ijs deberi uitam æternam.

Sic ait Paulus: Nihil mihi conscius sum, & tamen in hoc non iustificatus sum. Si Paulus iam sanctus & plenus bonorum operum, negat se propter ea iustificari, multo minus iudicat ea esse digna uita æterna.

Item

Item Christus ait: Si feceritis omnia, quae praecepta sunt uobis, dicite, serui inutiles sumus &c.

Rom. II. Conclufit deus omnes sub peccatum, ut omnium miferetur.

Nec eludi haec sinamus ^{Vorsicht, iung} cauillatione, quia fingit Synecdochen, uidelicet, etiamsi bona opera non sunt totale meritum, tamen esse aliquod ^{in parte} ~~partiale~~ ^{et minus} principale meritum. Quia sic niteretur fides illo ^{in parte} ~~partiali~~, quod est impossibile. Est enim ^{in parte} ~~contradictio~~, statueret, quod gratis accipiamus uitam aeternam, per misericordiam propter Christum, & imaginari quod nostra obedientia mereatur uitam aeternam. Et illud ipsum ^{in parte} ~~partiale~~ (etiamsi quod esset) tamen prorsus excuteretur nobis, in certamine conscientiae, cum uidemus nostram obedientiam non esse talem, qualis esse debeat. In summa, non potest iudicio dei opponi aliquod nostrum meritum, quia lex semper accusat nos ^{in parte} ~~et re-~~ ^{macht uns} ~~os~~ agit peccati. Sicut Paulus ait: Potentia peccati lex, deo autem gratia, qui dedit nobis uictoriam per Christum &c.

Sic ergo sentiendum est, etsi nostra obedientia non est meritum uitae aeternae, nec propter eam saluamur, sed propter Christum gratis, tamen est debitum, quod necessario sequi debet, & meretur praemia corporalia et spiritualia, quae partim in hac uita, partim post hanc uitam reddentur, sicut dicit Christus: Date, & dabitur uobis.

I

Quare

Quare igitur uita æterna uocatur merces, sicut dicitur: Reddet uni cuiq; secundum opera sua &c.

Respondeo: Phrasis legis est, quæ describit quales sint, quibus detur uita æterna, & hoc dicit, dari uitam æternam iustis. Nam cum lex nominat opera, intelligit cuiusq; iustitiam aut iniustitiam. Sic autem loquitur lex, quasi nos nostra impletione satisfaccerimus legi, & essemus iusti, & promittit uitam æternam iustis. Sed interim ex Euangelio sciendum est, qd fide gratis accipiamus imputationem iustitiæ propter Christum, & quidem ita, quasi nos ipsi legi satisfacissemus. Quia igitur imputatur nobis iustitia seu legis impletio, ideo etiã promittitur nobis uita æterna, tanquam iustis, non quia nostra obediencia digna sit tanto beneficio, sed quia propter Christum iam reputamur iusti, & debetur nobis merces, non propter nostram dignitatem, sed quia nobis promissa est propter Christum. Et hæc merces non est compensatio debiti officij, sed est gratuiti muneris seu beneficij, & quidem non pro indebita, sed debita obediencia, quæ tamen in nobis est imperfecta, & non satisfacit legi.